[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
  28 апреля  2023 года № 19/244 -РС                         Принято на 19 заседании
г. Ливны                                                                     Ливенского районного Совета
                                                                                            народных депутатов
О назначении опроса граждан, проживающих на территории Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области
     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2023 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Ливенского района Орловской области,  постановлением Ливенского районного Совета народных депутатов от 22 октября 2005 года № 210 «Об утверждении Положений по участию граждан Ливенского района в осуществлении местного самоуправления», рассмотрев инициативу главы Ливенского района Шолохова А.И.
Ливенский районный Совет народных депутатов р е ш и л:
     1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории Сергиевского сельского поселения, в целях выявления мнения населения Сергиевского сельского поселения по вопросу ликвидации Кировской основной общеобразовательной школы – филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сергиевская средняя общеобразовательная школа» в д. Петровка.
     2. Установить:
     2.1. Дату начала проведения опроса – 15 мая 2023 года.
     2.2. Срок проведения опроса – 10 рабочих дней.
   3.Утвердить следующую формулировку вопроса: «Вы за ликвидацию Кировской основной общеобразовательной школы – филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сергиевская средняя общеобразовательная школа» в д. Петровка?».
     4. Утвердить методику проведения опроса (приложение 1).

     5. Утвердить форму опросного листа (приложение 2).

     6. Установить минимальное число жителей Сергиевского сельского поселения Ливенского района, обладающих избирательным правом, участвующих в опросе, в количестве 350 человек.

     7. Утвердить состав комиссии по проведению опроса (приложение 3).
     8. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Ливенский край» и размещению на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     9. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

     10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по образованию, культуре, социальной политике, взаимодействию со средствами массовой информации (С.А. Найденова).

Председатель Совета                                                                           М.Н. Савенкова
                                                                                                  Приложение 1

                                                                   к решению    Ливенского районного Совета

                                                                  народных депутатов от

                                                                     « 28 » апреля 2023 года № 19/244-РС
МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА
Цель проведения опроса: выявление мнения жителей Сергиевского сельского поселения и его учет при принятии решения о ликвидации Кировской основной общеобразовательной школы – филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сергиевская средняя общеобразовательная школа» в д. Петровка.
Метод проведения опроса: проведение подворного (поквартирного) обхода домов, находящихся на территории проведения опроса, во время которого жители лично заполняют опросные листы установленной формы.
Инициатор опроса: глава Ливенского района.

Организатор проведения опроса: комиссия по проведению опроса.

Участники опроса: жители Сергиевского сельского поселения Ливенского района, обладающие избирательным правом. Жители участвуют в опросе на равных основаниях. Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.
Этапы проведения опроса:
1. Организация проведения опроса.

2. Установление результатов опроса.

3. Информирование жителей об итогах опроса.

Этап 1. Организация проведения опроса.
Опрос проводится путем сбора подписей жителей опрашиваемой территории, обладающих избирательным правом, в виде заполнения опросных листов  установленной формы. Опросные листы передаются членами комиссии по проведению опроса гражданам для заполнения при подворном (поквартирном) обходе домов, находящихся на территории проведения опроса.
Изготовление опросных листов производится путем тиражирования на бумаге формата А4.
Заполненные опросные листы передаются членам комиссии по проведению опроса.

Этап 2. Установление результатов опроса.

В течение семи дней со дня окончания срока проведения опроса комиссия обобщает опросные листы, подводит итоги опроса и оформляет их протоколом.
Вопрос, выносимый на опрос, считается одобренным, если за него высказалось более половины жителей, принявших участие в опросе.
Испорченными считаются опросные листы, не содержащие никакой полезной информации (чистые бланки, тексты, не имеющие отношения к данному опросу). Недействительными считаются записи в опросном листе, по которым невозможно достоверно установить мнение участника опроса, или не содержащие данных об опрашиваемом, или его подписи.

Испорченные и недействительные опросные листы не учитываются при установлении результатов опроса.
Опрос считается состоявшимся, если число жителей, принявших участие в опросе, превышает или соответствует установленной в решении Ливенского районного Совета народных депутатов о назначении опроса минимальной численности жителей Ливенского района Орловской области, участвующих в опросе.
На основании полученных результатов составляется протокол, в котором указываются следующие данные:
- формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса;

- дата и место проведения опроса;

- кем проводился опрос;

- дата составления протокола;

- минимальная численность жителей опрашиваемой территории;

- общее число жителей опрашиваемой территории, обладающих избирательным правом;

- число жителей, принявших участие в опросе;

- процентное соотношение жителей, принявших участие в опросе, к минимальной численности жителей, установленной в решении о назначении опроса граждан;
- процентное соотношение жителей, принявших участие в опросе, к числу жителей, обладающих избирательным правом на соответствующей территории;

- число жителей, принявших участие в опросе, высказавшихся по позиции «за» по вопросу, вынесенному на опрос;

- процентное соотношение жителей, принявших участие в опросе, высказавшихся по позиции «за» по вопросу, вынесенному на опрос, к жителям, принявшим участие в опросе;

- число жителей, принявших участие в опросе, высказавшихся по позиции «против» по вопросу, вынесенному на опрос;

- процентное соотношение жителей, принявших участие в опросе, высказавшихся по позиции «против» по вопросу, вынесенному на опрос, к жителям, принявшим участие в опросе;

- результаты опроса.

Протокол об итогах опроса составляется в одном экземпляре и подписывается всеми членами комиссии по проведению опроса в течение трех рабочих дней со дня его оформления.

К протоколу об итогах опроса прилагаются сброшюрованные и пронумерованные опросные листы, жалобы, заявления граждан о нарушениях при проведении опроса (если таковые имеются).

Протокол об итогах опроса с приложенными к нему опросными листами, жалобами, заявлениями граждан о нарушениях при проведении опроса в течение трех рабочих дней со дня его подписания направляется комиссией по проведению опроса в Ливенский районный Совет народных депутатов. Копия протокола об итогах опроса в течение трех рабочих дней со дня его подписания направляется комиссией по проведению опроса главе Ливенского района.

Этап 3.  Информирование жителей об итогах опроса.
Результаты опроса граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Ливенский край» и размещению на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти дней со дня поступления протокола об итогах опроса в Ливенский районный Совет народных депутатов.

                                                                                                 Приложение 2
                                                                   к решению    Ливенского районного Совета
                                                                                     народных депутатов от
                                                          « 28  » апреля 2023 года № 19/244-РС
ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

Вопрос, выносимый на опрос: «Вы за ликвидацию Кировской основной общеобразовательной школы – филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сергиевская средняя общеобразовательная школа» в д. Петровка?».

Дата проведения опроса: ________________________
Лист N ___

	Фамилия,

имя,

отчество
	Год

рождения
(в возрасте 18 лет

дополнительно

число и месяц

рождения)

	Адрес,
место жительства
	Серия и
номер

паспорта

или

документа, его

заменяющего

	Подпись опрашиваемого

Заполняя данный опросный лист, даю согласие на обработку содержащихся в нем персональных данных в соответствии со статьей 9  Федерального закона от  27 июля 2006 года  № 152-ФЗ «О персональных данных»
Поставьте любой знак в квадрате под словом «За» или  «Против» в соответствии с Вашим выбором.
               «За»                                                         «Против»

Член комиссии по проведению опроса:

_________________________   _____________________           _____________
 (фамилия, имя, отчество)                           (подпись)                        (дата)

                                                                                               Приложение 3

                                                                   к решению    Ливенского районного Совета

                                                                                     народных депутатов от

                                                          « 28 » апреля 2023 года № 19/244-РС
СОСТАВ

комиссии по проведению опроса
1. Алдошина Светлана Анатольевна – депутат Ливенского районного Совета народных депутатов, глава Сергиевского сельского поселения.
2. Алексеева Людмила Викторовна – заведующая МБДОУ ДС с. Сергиевское.

3. Антипова Валентина Николаевна – главный бухгалтер                                       ООО «ЛивныИнтер Технология».

4. Герасин Роман Дмитриевич – преподаватель – организатор ОБЖ МБОУ «Сергиевская СОШ».

5. Дьяконова Лариса Анатольевна – заместитель главы администрации Ливенского района по социально-экономическим вопросам.

6. Ерохин Сергей Дмитриевич, управляющий                                                       ООО «ЛивныИнтерТехнология».

7. Иванина Светлана Алексеевна – воспитатель ГПД МБОУ «Сергиевская СОШ».

8. Кожухов Андрей Юрьевич - депутат Сергиевского сельского Совета народных депутатов, заведующий Окунево-Горским ФАП БУЗ Орловской области «Ливенская ЦРБ».
9. Корогодина Ольга Юрьевна – завхоз МБДОУ ДС с. Сергиевское.

10. Купавых Ксения Николаевна – главный специалист администрации Сергиевского сельского поселения
11. Полякова Елена Федоровна – учитель Кировской основной общеобразовательной школы – филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сергиевская средняя общеобразовательная школа».

12. Ревин Валерий Михайлович – начальник управления образования администрации Ливенского района
13. Синютина Татьяна   Ивановна – заместитель главного бухгалтера МКУ ЦБ при МОУ Ливенского района.
14. Своротова Елена Викторовна – заместитель директора по воспитательной работе МБОУ «Сергиевская СОШ».
15. Ушаков Сергей Владимирович – директор МБОУ «Сергиевская СОШ».